
 
COMUNE DI VETRALLA 

Provincia di Viterbo 
 

DETERMINAZIONE  
 

 ORIGINALE 
 

 
N.   1045    Data   22/05/2025  
 
 

Oggetto: 
 APPROVAZIONE AVVISO PER L'ACCREDITAMENTO DI 
PROFESSIONISTI PER IL PROGETTO HCP INPS 2025/2028 - DISTRETTO 
VT4 - INTEGRAZIONE DETERMINAZIONE N. 951 DEL 13.05.2025 

 
 SETTORE VIII SERVIZI SOCIALI  

 
      
       

 
  

 LA RESPONSABILE DEL SETTORE VIII 
SERVIZI SOCIALI, DISTRETTO, PUBBLICA ISTRUZIONE, POLITICHE GIOVANILI 

 
Incaricata con provvedimento del Sindaco n. 4 del 07/06/2024; 

PREMESSO: 

Che con deliberazione del C.C. n. 11 del 31/01/2025 è stato approvato il bilancio di previsione 2025-
2027 e il documento unico di programmazione 2025-2027 e relativi allegati; 

Che con Delibera di G.C. n. 28 del 20/02/2025 è stata approvata l'attribuzione definitiva del PEG per 
l’anno 2025 ai Responsabili dei Settori; 

VISTA la Convenzione della gestione associata dei Servizi Sociali Distrettuali e Servizi alla persona, 
sottoscritta dai 13 Sindaci del Distretto Sociale VT4; 
 

VISTO bando di concorso progetto home care premium 2025 assistenza domiciliare validità dal 1° 
Luglio 2025 al 30 Giugno 2028 per i dipendenti e pensionati pubblici, iscritti alla Gestione Unitaria 
Prestazioni Creditizie e sociali, per i loro coniugi, per parenti di primo grado non autosufficienti allegato alla 
presente per formarne parte integrante e sostanziale; 

 
CONSIDERATO che il progetto HCP Inps 2025/2028 prevede interventi di assistenza domiciliare 

continuativa a persone non autosufficienti dipendenti e pensionate iscritte alla Gestione Unitaria Prestazioni 
Creditizie e Sociali, e ai loro familiari; 

 
VISTA la Determinazione del Responsabile del Settore VIII n. 951 del 13.05.2025 avente ad oggetto:” 

Approvazione Avviso per l'accreditamento di professionisti per il progetto HCP INPS 2025/2028 - 
DISTRETTO VT4”; 

 
PRESO ATTO della integrazione al bando di Concorso progetto home care premium 2025 assistenza 

domiciliare pubblicata dall’INPS in data 15/05/2025 allegata alla presente per formarne parte integrante e 
sostanziale; 
 

PRESO ATTO che le prestazioni riconosciute dal suddetto Progetto, a seguito della suddetta 
integrazione, sono le seguenti: 

• specialisti in terapia occupazionale; 



• specialisti in terapia della neuro e psicomotricità dell’età evolutiva; 
• psicologi e psicoterapeuti; 
• fisioterapisti; 
• logopedisti;  
• biologi nutrizionisti e di dietistica;  
• educatori professionali sociosanitari o socio pedagogico;  
• infermieri; 
• servizi professionali di cura e di assistenza alle persone in condizione di disabilità, finalizzati a 

soddisfarne i bisogni primari e favorirne il benessere e l'autonomia, effettuati da operatore 
sociosanitario (OSS) e da operatore socioassistenziale (OSA). 

 
TENUTO CONTO che il Distretto sociosanitario VT4 ha aderito al progetto HCP INPS 2025/2028 e 

che pertanto si rende necessario selezionare e accreditare professionisti qualificati per l’erogazione delle 
prestazioni previste. 
 

VISTO l’Avviso per l’accreditamento dei professionisti per l’attivazione del Progetto HCP INPS 
2025/2028 e “l’stanza di accreditamento HCP 2025” allegati alla presente per formarne parte integrante 
e sostanziale; 
  

PRESO ATTO che il termine per la presentazione delle istanze di accreditamento è il giorno 
30.05.2025 alle ore 12:00 e che fino alla scadenza del Progetto prevista per il 30.06.2028 la procedura 
prevede ulteriori aggiornamenti del catalogo dei professionisti su base semestrale. 

 

 VISTO il vigente piano di prevenzione della corruzione; 

 VISTO il T.U. del D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000; 
 
 

DETERMINA 
 

 
Per i motivi espressi in premessa che si intendono integralmente richiamati. 
 

DI APPROVARE l’Avviso per l’accreditamento dei professionisti per l’attivazione del Progetto HCP 
INPS 2025/2028 e “l’stanza di accreditamento HCP 2025” allegati alla presente per formarne parte 
integrante e sostanziale; 

 
DI PRENDERE ATTO che il termine per la presentazione delle istanze di accreditamento è il giorno 

30.05.2025 alle ore 12:00 e che fino alla scadenza del Progetto prevista per il 30.06.2028 la procedura 
prevede ulteriori aggiornamenti del catalogo dei professionisti su base semestrale; 

 
DI DARE ATTO che il presente Avviso sostituisce il precedente approvato con Determinazione n. 

951 del 13.05.2025 ferma restando la validità delle richieste di accreditamento già pervenute a questo 
Ente; 

 
DI NOMINARE l’Assistente Sociale Dott.ssa Roberta Tozzi Responsabile del procedimento; 
 
DI NOMINARE con successivo atto la Commissione per la valutazione delle istanze di 

accreditamento che perverranno; 
 
DI PUBBLICARE il presente Avviso sul sito istituzionale del Comune di Vetralla e sui canali ufficiali 

del Distretto VT4; 
 
DI ACCERTARE, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativo-contabile di cui 

all’articolo 147-bis del D.lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine 
alla legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla 
sottoscrizione del presente provvedimento da parte del sottoscritto Responsabile del Settore; 

 

DI DARE ATTO che ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 184, comma 3, del D.lgs. n. 
267/2000, il servizio finanziario effettuerà, secondo i principi e le procedure della contabilità pubblica, i 
controlli e riscontri amministrativi, contabili e fiscali sul presente atto di liquidazione; 

DI DISPORRE la registrazione della presente Determinazione nel Registro delle Determinazioni del 
Settore VIII - Servizi Sociali, Distretto, Politiche Giovanili e Pubblica Istruzione - e la conseguente 
trasmissione al Settore Bilancio, con allegati tutti i documenti giustificativi, vistati dal sottoscritto, per le 
procedure di contabilità ed i controlli e riscontri, amministrativi, contabili e fiscali, ai sensi dell’art. 182 e 
seguenti del T.U. del D.lgs. n. 267 del 18/08/2000; 



DI DARE ATTO che il presente provvedimento è rilevante ai fini della pubblicazione sulla rete 
internet ai sensi del D.lgs. 33/2013 e s.m e i.; 

 
DI DICHIARARE che non sussiste obbligo di astensione per il sottoscritto nel caso di specie e, 

dunque, di non trovarsi in posizione di conflitto di interesse ai sensi dell’art. 6bis della legge 7 agosto 
1990, n. 241 e dell’art. 7 del DPR 62/2013, nonché ai sensi dell’art. 42 del D. Lgs. n. 50/2016. 

 
La sottoscritta, quale Responsabile del Settore, sotto la propria personale responsabilità dichiara, ai sensi 
del vigente Piano per la prevenzione della corruzione di non trovarsi in condizione di conflitto di interessi, 
anche potenziali 
 

 
 
 
  Il Responsabile 
    Spigarelli Francesca / Infocamere S.c.p.a./ ArubaPEC 

S.p.A 
Firmata digitalmente 

  
 
   
 
        
    
 
______________________________________________________________________________ 
 
                                 al          
 
                 
 


